G. Nyffe-
nu.

quemad-

quemadmodum Nyssenus antistes ait, in natura sua potestatem agendi arbitrato suo haberet, imperioq; nemini pareret. Itaq; multis probatum, minimè nos alicuius natalicij fideris, quæ complurium est opinio, necessitate ligari. Nam ceteroqui nulla re nos ratione ornati à brutis animalibus differremus, quorum est arbitrato alieno, quò uisum alteri fuerit, duci: quum rationis atque mentis particeps natura, si libertatem uoluntatis amittat, etiam beneficio facultatis intelligentis spoliatur. Quis enim mentis usus ei fuerit, si à fati necessitate ducatur, & ab ea quasi protrudatur & impellatur ad actiones? Ac de his quidem hæcenus. Tu uerò, dilecte fili, si quando etiam uideris infantem uitiatum ex aluo matris egredi, qui uel biceps, uel quadrupes sit, quemadmodum Mauricio imperante accidit: noli existimare, non bonis siderum adspectibus eiusmodi conformari, quemadmodum existimauit olim Hermes ille, qui magno est apud Græcos in honore. Potius magno Athanasio, & Ioanni Chrysostomo, ceterisq; patribus fidè habe, qui de homine à natiuitate cæco, & altero à natiuitate claudo differetes, causam harũ rerum ad effectricem uitæ naturã ipsam referunt, non cõtrarios quosdam siderũ situs. Et esse naturã horum causam, perspicuum est maximè. Nam omnia sua quadam ratione facere consuevit, quemadmodũ magnus ille Basilus ait, & * * * ueluti gallinæ, hoc ipsum clarè testantur. Videmus enim nõnunquã ex ouis prouenire pullos cũ alis quatuor, itemq; pullos quadrupedes. Eius rei causam quotquot ignorãt, admiratione maxima percipiuntur: idemq; non rarò etiã uiris à ratione nõ destitutus usuuenit. Hoc modo uidere nõnunquã est serpentẽ bicipitẽ, aliãq; talia, plena sanè admirationis: quorũ tu causã

Partus monstruosi nũ ab astris efficiantur.

perturbari nolit, neque noxiorum siderum radios heic
 excogites. Sine uanis illi opinionibus desipiant. Nam
 horum omnium perspicua caussa est. Quòd si neq; gemel-
 li, neq; trini fetus uno partu simul ederentur: dici aliquid
 abs te posset. At quum modò non cottidie uideas id fieri,
 nihil omnino nouum est, si gemelli conglutinati, ac non
 seiuncti nonnumquam ex aluo materna prodeunt. Ceter-
 rum aliquid præuidere, deq; signis quibusdam id, quod
 futurum sit obscuriusculè coniectari nos posse: citra con-
 tradictionem omnem fatemur. Nam in rebus aduò mani-
 festis resistere diu sanè nequeamus. Quamquam enim ho-
 mo in paradiso peccauit, quamquam concessum sibi uati-
 cinandi munus atque beneficium amisit: non tamen Deus
 ille misericors eum prorsus similem euadere brutis iumen-
 tis permisit. Quo fit, ut signa quædam ei suppeditet, de
 quibus interdum futura prospiciat, eoq; pacto securita-
 ti suæ consulat. Quid multis uerbis opus est? qui conspi-
 ciuntur in aere cometæ, naturali quidem illi ratione mo-
 doq; oriuntur: sed interim uel regum, uel aliarū illustrium
 personarum interitus denuntiât, quemadmodum magnus
 ille, cælestiumq; rerum interpret Basilius inquit. Interdum
 uel æstus, uel uentos subsequuturos indicât. Et uidetur qui
 dē esse sidera, uerum nō sunt. Quī enim esse sidera possint?
 quum oriatur quidem, sed non durabiliter maneat. Nam
 materie, de qua cometes exstitit, per ignem absumta: ne-
 cessariò & ipse extinctus dissipatur. Animaduerte autem
 ortum ipsorum, cuiusmodi sit, et unde principium habeat.
 Existunt cometæ de fumosa & sicca exhalatione, quæ ex-
 halatio propter leuitatē suam ad lunam usq; subuehitur,
 & natura quidē essentiaq; sua fumus est, uerum uim flam-
 mæ continet. Quo fit, ut Aristoteles eam fomitē uocet, hoc
 est, ignem

Posse aliqua
 prædici.

Quid co-
 metæ por-
 tendant.

Cometarū
 ortus.

est, ignem remissum. Quippe fumus est calidus quidē ille, non tamen ignis ui sua & efficaciter agens. Accidit autem deinceps, ut agitata cum hoc uniuerso accendatur. Et interdum quidem ob splendorem solis haud cōspicitur, noctu uerò apparet. Posteaquā fomitis illius pars aliqua propter motum accensa deflagauerit, si alias essentias ad inflammationem idoneas non consequatur, citius extinguitur: sin ipso in motu ad crassam quamdam materiem feratur, magis inualefcit & augetur. Vnde fit, ut huiusmodi materies accēsa penitus, capra cometesq; uocetur. Quippe dum scintillat, comam quasi quamdā habere prolixam uidetur, uelutiq; lanis caprarum in morē onusta esse: quæ ipsa ratio est, quamobrem cometes, hoc est, crinitum sidus appelletur. Et durat interdum diebus compluribus, nimirum materie subiecta diurnam ad inflammationem sufficientem. De causa eadem & ignis oritur ille, qui noctibus serenis è cælo labi uidetur, & quem nōnulli rudiores esse cæleste sidus existimant: quum homines in hisce disciplinis exercitati speciem eiusmodi Traiectionem nuncupent. Quum enim illud, quod ex motu est accensum, in materies igni concipiendo idoneas inciderit, & deinde flamma de una ad aliam materiem lata, longius sese diderit ignis, ad hastæ formam extensus: fit hoc, quod Traiectionē uocant. Consueuimus enim uisis eiusmodi pro ratione formarum, quibus conspiciuntur, appellationes indere. Quapropter hæc uti diximus, in cælo collocauit Deus, ut signa nobis essent, de quibus haud uulgares muniendi nostri rationes colligeremus. Nam adspice mihi nubes, quæ quum interdum lanarum uelleribus consimiles cernuntur, plerumq; tempestates pluuias denuntiant. Atq; etiam iris, arcus nimirum ille, quem in cælo conspiciamus, nō simpliciter, neq;

Diattonetes.

Iridis prognostica.

fortuito

fortuito nostris semet oculis offert: sed pluuia tēpestate cōspecta, serenitatē fert secum: serena, pluuia designat. Hæc Quid Iris. enim Deus in signa cōstituit. Et caret iris essentia peculiari sua, solumq; species quædā est imaginaria cernentis adspectus, orta de sole, in nubes partium diuersarum incidente. Halo lunæ. te. Itidem lunam ambiens area specie tenuis existit, quum reapse nihil sit, deq; adspectus refractione oriatur.

DE IGNE FVLGVRIS.

Quare fulgur nō urat. **A**T uerò fulguris ignis essentia peculiari nō caret, tametsi uim urendi non habeat. Etenim eius natura partiuū est subtiliū, & corpora celeriter præterit. Quo fit, ut ea nec urat, nec denigret. Quamquā enim huiusmodi fulmē ignis est, & à natura ui præditū est urendi: tamē eius subtilitas, & præterea celeritas, nō diu corporibus inhærens, illaesa relinquit. Prester uerò, sicut ipsum etiā nomē indicat, adurit ea corpora, quæ attigerit. Et adurit propterea, quòd secum trahat è nube materiē quamdā crassiorē, eamq; inflammet. Presterē ipsum uentus præcedit. patet hoc inde, quòd ea, quæ conflagratura sunt, prius à uento conuellantur. Quippe flatus ille presteris quum sulphureus sit, uerberādi ac perrumpendi uim habet. Itaq; Fulmen duplex. fulmen, fili, hoc est, ignē illum fulguris, uel per nubium collisionem fieri putato: uel per expressionem, quū nimirum essentia quædā ignea in nubes incidit, ac per uim inde rursus excernitur, quasiq; ab ipsa nube protruditur & impelitur. Nam ecpyrenismus est quædā quasi iaculatio, per cōpressionē facta: quæadmodū nos quoq; oliuarū osricula digitis comprimētes uel sursum uel deorsum iaculamur. Tale quiddam est fulmen, quod per ecpyrenismū fit, quū præsertim inferior nubis crassicies de loco superiore condensata,

densata, irruentem in se substantiam penetrare, suumq; ad locum tendere non finit. Tunc enim à nube, quemadmodū indicauimus, compressa & impulsã, deorsum uergerè per uim cogitur. Alterum uerò fulmen gignitur, collisis inter se nubibus, eaq; de causã perruptis. Nã ea perruptio fulmen efficit, nube per uim conuulsa. Simul utre quasi quodãdam rupto, pluuia delabitur. Strepitus ipse perruptionis tonitru efficit. Et nubem quidem perrumpi necesse est, ut ita fulgur conspiciatur: nos uerò prius ignem percipimus. Eius rei causã est, aurium & oculorum structura. Nam oculi nostri citra mediū ullum cum aere iuncti, citius rem uisibilem præhendunt. At meatus ille tortuosus cochleaq; consimilis, quo septa sunt aures, tardè sonum admittit. Et opifex noster Deus hunc ipsum instar cochleæ tortuosum condidit, ne per illabentes subito siue strepitus, siue frigidum aera cerebrum nostrū grauiter læderetur. Iam si fulmen è nube siccißima erumpat, punice coloris est, & natura uehemèter urens: sin ex humidiori nube, colorem album habet, ac minus urit. Sic ergo, quemadmodum exposuimus hæcenus, sidera tam non errantia, quàm erraticã rerum opifex atq; dominus in signa temporaq; constituit. Ea uerò potestatem absolutam in actiones nostras habere, uirtutemq; nobis aut uitium indere, nemo unquam rationis compos dixerit, siquidem Deū per uatem loqui audierit: Si uolueritis, et obtemperaueritis mihi, bonis terræ ueste mini. Quū enim ait, Si uolueritis: manifestò declarat, unū quemque nostrū liberum esse, simulq; singulos esse sic à natura comparatos, suarum ut actionum ipsi sint domini.

Oculi effectio celestior, quàm auris.

DE SOLE, TERRAMNE SUB
tercurrat, an non.

PRæter indicata uerò, dilecte fili, hoc etiam scire de-

bes : eos qui solem dicant non inferius terram post occasum suum subtercurrere , sed obliquo itinere ad ortum peruenire , indeq; rursus pergere ad collustrandam terram , mea quidē sententia uiris prudentibus parum probabilia tradere iudicādos esse : nisi fortè certo quodā consilio talia proferant . Nam si nihil aliud est nox , quàm umbra terræ , quæ existit sole terram subtercurrēte , quemadmodum Ioannes ille Damascenus inquit : quo fieri pacto poterit , ut alta nox diem excipiat , sole (de ipsorum quidē sententia) quamproximè à nobis sese cōuertente , quocumque esse coniunctū oportet , ut ad nos radij pertingant , terræq; uicinas partes collustrent ? Quòd si huic orationi fidē non habes , rebus ipsis persuaderi te patitor . In insula Britānia dies horarum XVIII spatium continet , quum nox plures quàm VI horas non habeat . Neq; tantum sex horarū est , sed etiam caligo eius non admodum est profunda : nimirum eiusmodi , quale quiddā nos crepusculum dicimus . Nam pertingūt ad eos radij solis . Quamobrem ? quia per ipsas etiam noctes sol ab eis quamproximè circumagitur , propterea quòd exigua pars eius sub terram demergatur . Britannorum quidem ij , quotquot oculorum acumine ualent , per noctem accuratè cernunt , ac tantum non omnia suis oculis comprehendunt . De quo uelim discas , quòd si sol in clim.ate nostro non sub terra cursum suum perficeret , sed itidē ut istic , quamproximè apud nos circumuolueretur : nox reapse non nox foret , nec eius tenebræ admodum profundæ , sed eiusmodi , quales iam antè significauimus : nimirum terra nō officiente radijs solaribus , nec eos obstruente . Nox enim aliud nihil est , quemadmodū & magnus illi : Basilius ait , quàm terræ obumbratio . Quampropter si sol terram nō subtercurreret , sed proximè alibi

Dies & noctes Britan-
nicæ.

eubi circumagigaretur, sicuti superius aiebamus: fieri nequaquam posset, ut noctem profundam haberemus. Et uerò quid opus est multa commemorare, singulaq; recensere? Quum globosa sit terra, & in uniuersi medio quasi suspensa hæreat: apud alios aliter sol oritur & occidit. Eadem de causa nonnullis æqualia dierum atq; noctium efficit spatia, nonnullis inæqualia. Neq; mirum tibi sit, apud Britannos noctem VI horarum esse, quando apud alios, quibus eam ad sublimitatem uel australis uel aquilonalis polus est eleuatus, ut alterum omnino supra uerticem habeant: apud hos ergo propter solis in circulum cōuersionem tota regio tenebras perpetuas habet, et anniuersarius orbis ille consimiliter in diem noctemq; sic diuiditur, ut diem quidem sex mensium, totidemq; mensium noctem habeant. Ac de his quidem hoc modo dictum esto. Non ignoro autem, dilecte fili, te de hoc etiam præter alia sollicitè perquisiturum. Quamobrem, inquires, toto triduo quidem diffusa lux erat illa primigenia, quarto autem die diuisa est in luminaria, nimirum solem, lunam, reliqua sidera? Nolim equidem nimis te curiosè sacrarum litterarum uerba examinare, quando hac in parte studio discendi tuo prorsus satisfacere non possumus. Scito tamen, condidisse quidem initio Deum lucem illā puram & expertem materiel crassæ, uerum non ipsum discum: ut inde discamus, quorum operum ipse sit effector, eoq; percepto præstantissimum illum artificem tanto magis admiremur. Nam magnitudine pulcritudineq; creatorum tum sapiētia, tum potestas opificis perspicitur. Eiusmodi uerò lucē deinceps in discos collocat, ut promanantes inde radios per discum nonnihil uelut obscuratos usui nostro idoneos atq; conuenientes redderet. Nam de Theodoriti sententia, quā oculis

Anastafij al-
legoriae.

prædita sint animalia, lucem illam alteram ferre non potuissent. Habes expositionem de ipsa, petitam historia. Quod si uerba Mosaica sublimius etiam intelligere uis, ut discas, quamobrem lux illa triduo diffusa fuerit ubiq; , at deinceps in luminaria quasi recondita: diuinum illum Anastasium habes, qui per allegorias hæc in hunc modum declarat. Lux illa præcedentium trium dierum, de qua litteræ sacræ his uerbis loquuntur, Dixit Deus, Existat lux, & exstitit lux: hæc igitur per omnem rerum uniuersitatem explicata, Trinitatis illius increatæ lucem nobis representat, nusquam non locorum penetrantem, uti quæ nullis sit finibus circumscripta. Posteaquàm uerò caliginoso quidem prius, at deinceps propter unionem lucido imponatur disco: Christi administratione in carne nobis quasi delineabat. Nam ille nos ob peccatum caliginosos per unionem illam personalem collustrauit. Ac prius quidem per unicam lucem uniuersum hoc illuminabatur, uerum die quarto trina luce cuncta perfundebatur: nimirum postquàm sol ille noster Christus exortus est. Nam lumen illud unicum, diuinitatis uno cuncta comprehendentis imperio simulacrum erat: & hæc trina lux, itidem trium personarum erat figura. Sol autem iste intelligitur, de quo Solomo dicit: Exoritur sol (hoc est, Christus) supra terram, & occidit sol, (hoc est, in sepulcrum sese confert) rursumq; suum ad locum redit, nimirum ad patrem. Ab eodem sole lux lunæ suppeditatur, quia per Christum, solem illum intellectualem, tam ecclesia, quam omnes homines sancti collustrantur. Quippe de ipsius plenitudine, sicut ille ait, omnes sumus. En habes & quarti diei opera, quamquam non pro uoto desiderioq; tuo, propter imbecillitatem uidelicet nostram.

QVAE DIE QVINTO CON-
dita fuerint.

Die quinto Deus pisces marinos & aerias aues
in ortū producit. Heic primum operæ fuerit pre- Extra suum
elementum
pisces mori.
tium inquiri, quamobrem pisces ab aqua destituti
pereant? propterea, quòd respirationem nullā habēt, qua
hunc aera possint attrahere. Nimirum quod terrestribus
est aer, hoc natatilibus est aqua. Causa ipsa perspicua est.
In nobis existit pulmo, uiscus rarum, multisq; meatibus
peruium, quod per diductionem thoracis aera recipit, in-
ternumq; calorem in nobis hoc modo tum excitat, tum re-
frigerat. In ipsis branchiarū diductio complicatioq; tam
recipientium quàm emittentium aquam, uicem respira-
tionis explet. Hoc etiam discito, piscem nullum esse, qui ex
semisse dentibus sit munitus, instar bouis & ouium. Piscium den-
tes.
enim apud ipsos reperitur, quod ruminet: excepto scaro,
sicuti quidam memoriæ prodiderunt. Nimirū omnes acu- Scarus inter
pisces solus
ruminat.
tissimos dentes, eosq; densos admodum habent, ne propter
masticationem diurnam alimentum ipsis disflueret atq;
periret. Nisi enim celeriter comminutum in uentrem de-
mitteretur, in ipsa comminutione per aquam dilaberetur.
Quòd si etiam rogas, quamobrem pisces per Proponti- Cur pisces
Euxinum
agminatim
petant.
dem in Euxinum fluxus cuiusdam instar ferantur: tantum
non ipsimet clamāt, magnum hoc iter se perpetuandi ge-
neris sui causa suscipere. A ratione quidē destituuntur,
sed habent legem naturalem, firmiter insitam, agendaq;
commonstrantem. Abibimus, aiunt, ad mare illud aquilo-
nale, cuius aqua reliquo mari dulcior est. Quippe sol exi-
guum ad tempus in eo commorans, omnem aquam pota-
bilem non exhaurit. Et delectātur etiam marina dulcibus.
quo fit, ut sæpenumero fluuios natando conscendant, lon-

Bafilii de
Echino a-
quatili.

De Teuthi-
de siue loli-
gine.

De polypo-
de.

Cephalo fa-
lacitas.

Canis ma-
rinus.

goq; à mari spatio prouehantur. Ideoq; Pontus ipsis est
gratior quasi quidam sinus, ad proferendos educandosq;
fetus inprimis idoneus. Hoc etiam inter alia magnus ille
Basilii tradit. Ex quodam, inquit, homine maritimo co-
gnoui, echinum aquatilem, perexiguum ac nullius omni-
no momenti animal, sæpenumero nauigantes de tranquil-
litate uel tempestate sequutura monere. Nam quum pro-
cellam à uento imminere prospicit, lapillum subit, & cum
eo tanquam ancora quadam firma fluctuat, subnixus eius
pondere, ne faciliè à fluctibus abripiatur. Hoc signo con-
specto nauæ, expectandam sciunt uehemètem uentorum
impetum. Itidè si loligo siue Teuthis appareat, tempesta-
tis est indicium. Etenim piscis est exiguus, habens læuem
carnis superficiem, qua de caussa quoq; malacium, à mol-
licie, nuncupatur. Quumq; nudus omnino sit, et à re nulla
tegatur, non testa, nec cute: tempestatem eo citius præsen-
tiscit, quo facilius adfcitur. Itaq; subsultat, eoq; pacto fri-
gus & maris in imo perturbationem uitat. Quapropter
nauæ pisciculū hunc inhatantem mari conspicientes, tem-
pestatem portendi animaduertunt. Idem si polypum ui-
deant saxo adhærescere, de uentorū motu præsagium col-
ligunt. Nam Deus facultates quasdam futura prospiciendi
animalibus ad uitæ ipsorum conseruationem insequit. Sunt
etiam inter marinas bestias quædam metuendæ, præser-
tim pastinacæ marinæ stimulus, etiam mortuæ: sicut &
lepus marinus celerem homini & ineuitabilem interitum
adfert. Præterea piscibus salacitatem tribui scire debes.
Nā Cephalus femina litori alligata facit, ut mares æstuan-
tes eò coeant, femineq; uelut adsultent. Canis autem mari-
nus si strepitum quemdam sentiat, catellos suos in sinu oc-
cultat proprio, ac deinceps eos uicissim educit. Adspice

autem

autem mihi quæso pusilli ac debilis animalis sapientiam atq; uersutiam. Cancer ostrei carnē appetit, sed ipsa præda potiri propter indumentum testæ difficulter potest. Nā teneram carnem quodā quasi sepio natura non facile fran- gendo munit. ideoq; solemus hoc animal ostracodermū, quasi testacea cute præditū, appellare. Quumq; duæ con- cavitates accuratē sibi inuicem iunctæ ostreum ipsum com- plectantur, necessario chelæ cancri nihil efficere possunt. Quid ergo molitur? Quum ostreum in locis uento nō ex- positus cū uoluptate percalescere, suasq; plicas ad radios solis aperire uidet: tum uerò clanculū iniecto calculo, quo minus eas rursum claudit, impedit: quodq; uiribus ne- quit, sollertia quadam perficere depræhenditur. Ea uersu- tia est animalū, quæ neq; rationis, neq; uocis usum habet.

De cancro
& ostreo.

Norunt ceti præscriptum à natura sibi locum, in quo de- gant. Nam mare, quod extra loca mortalibus inhabitata sese protēdit, extraq; insulas situm est, occupant: ubi nulla restat ulterius terra continens, quæ fluitationi eorū sit im- pedimento. Nec ulla uel historia, uel usus nauigantes im- pellit, ut aliquid aduersus ea moliantur. Hoc igitur mare consequuti ceti, magnitudine sua uel maximis montibus consimiles, ut aiunt, qui eos uiderūt: suos intra limites ma- nent, neq; maritimas ad urbes accedunt, sed in prisca illis attributi sibi maris partibus hærent. Inter ceteros autem

De cetis:

cetos est is, qui Prion appellatur. Hic si nauim cernat uel pandere, hoc ipsum imitatur. Alius item cetus est, cui no- men Aspidochelone, qui si esuriat, os pandit, de quo quum fragrans quidam odor exeat, pisciculi minores ingrediun- tur, eoq; pacto bestia satiatur. Eiusmodi quiddam in ho- mimibus etiam maloq; genio uidemus usuuenire. Nam hic nos numquam nō confectatur, varijsq; modis in errorem abductos

Prion, ceti
species.

Aspidoche-
lone, species
alia.

Aspidoche-
lone imago
Diaboli.

abductos circumſcribit, illos præfertim, qui animis non nihil puſilli ſunt. Deuorat enim hos, per uitæ delicias atq; uoluptates inſcotos, quamquam deuorando numquam ſatiatur. Sunt & plura cetorum genera, Phocæ, Balenæ, Delphines, Zygenæ ſiue Libellæ, aliæq; talia, de quibus hoc è ſacris litteris dictum accipiendum eſt: Creauit Deus ingentes cetos, ſeorſum præſcriptis in locis degentes, ut ne quis in eos incidens læderetur. Creauit inquam Deus in-

Cur ingen- gentes cetos. quibus in uerbis non iccirco putabis ingen-
tes ceti di- tes dici, quia Squilla & halece maiores ſint: ſed quia pro-
cantur. pter molem corporum maximis mōtibus comparari poſſunt. Quinetiam ſæpenumero ſpeciem inſularum exhibēt, quoties in aquæ ſumma ſuperficie natāt. Tales quum ſint, non ſecundum litora hærent, ſed in Atlantico mari degūt. Atque hæc animalia nobis ad metum terroremq; condita ſunt. Tam uerò quum audis, magna nauigia, quæ uelis ex-

Echeneis panſis uento ſecundo ferantur, à minuto piſciculo Eche-
ſue remora. neide tam ſàcili mōmento fiſti, magnum ad temporis ſpa-
tium ut immotam detineant nauim, uelut ipſo in mari ra-
dicibus aëtis defixam: non etiam in animali exiguo poten-
tiam opificis depræhēdis? Nimirum ex omnibus, tam ma-
gnis, quàm puſillis, argumenta de Creatoris poteſtate tibi ſumenda ſunt.

DE TORPEDINE.

Quid nam obſecro manibus eorum accidit, qui è mari piſcando uictum quærunt, ſi quando funi- culis uas piſcatoriū attrahunt, quo Torpedo con-
Aer facilè tineatur? Eam ſortitus eſt aer naturā peculiariter, uti quã
adficatur. facillimè adficatur. Nã & ſonis peruius eſt, et pellucidus, et odoratu penetratur, nulla re intermedia quidquã impe-
dimenti obijciente. Quo fit, ut multarū tam adfectionum,
quàm

quam effectuum causa sit. An non enim oculorum morbo laborantes plerumque se intuentes morbi participes reddunt? Quapropter & Torpedo per aera, quem intra se continet, adficere potest accedere propius, licet eam non attrahent. Nec mirum hoc uideri debet. Nam magnes, quem lapidem Herculeum uocant, etiamsi quodam interuallo absit à ferro: tamen uidemus efficacitatem lapidis per ipsum intermedium aera sese porrigere. Quinetiam amatoriam palme arboris adfectio, quod nimirum femina spatio quodam loci diiuncta, nihilo minus ramos suos mari summitat, deindeque rursus rectam ad formam redeat, quasi posita fructu coniunctionis, cuius aures admiratione non replet? Non igitur absurdum, etiam Torpedinem piscatores ledere. Qui præterea sit, ut alij quidem pisces in Ponto degere consueuerint aliquamdiu, Polypus autem sinum illum aquilonem refugia? Quod pisces nonnulli refrigeratione indigeant, quotquot scilicet potabiles aquas perunt: nonnulli calorem expetant, & ad mare confugiunt. hoc enim ceteris aquis est calidius. Itaque Polypus mari Fœtico insensus est. quippe frigidius est mare istud aquilonale, reliquisque multo dulcius, uti quod à multis atque magnis amnibus irruentibus diluatur. Frigus autem ac dulcedo aquæ, polypo sunt ingrata. Quod uti probem, argumento idoneo satis utar. Vbi saxum aliquod complexus est polypus, sic illi adheret, ut auelli nequeat. Idcirco piscatores periti dulcè aquam adfundunt saxo, quo factò quod expetebant consequuntur, & polypus uel inuitus naturam suam relinquit. Idem Polypus esuriens capillos suos deuorat, quorum loco alij nascuntur. Hoc etiã scire debes, loligines atque polypos atramentum habere, uerum (ut Aristoteles ait) in naso: quum aduentrem sepia maiorem eius copiam habeat. Nec enim quid-

Magnes.

Palma, arbor amatoriam.

Cur Polypus abstinere à Ponto.

Qui auellatur à saxo polypus.

Qui pisces atramentum habeant.

Animalia
meticulosa.

Cicadæ
ἀτροφοί.

μαλακόςρασ
κα.

Oris diuer-
fitas in pi-
scibus.

quam opis alterius habet, ut polyptus mutationem coloris. Nam is una cum saxo, ad quod capillos applicat, colorem quoque mutat suum, exceptio colore albo. Sunt enim hæc animalia sanguinis expertia, qua de causa sequitur esse frigida formidinisque plena. Nam uti nonnullis metu percussis aluus turbari solet, nonnullis uesticæ excrementum effluit: sic et his accidit necessario propter metum, ut atramentum emittant. Quæ quidem in re natura excremento simul et ad salutem animalis, et ad opem utitur. Sunt autem omnia sanguinis expertia perquam exiguo nutrimento contenta, non tam quia parua sunt, quam quia frigida. Nam calor et concoquit facile nutrimentum, et cito alterius eget: quæ frigiditas parum alimenti requirat. Idcirco cicadæ parum pastus expetunt, uti quæ ceteris animalibus natura sint frigidiores: eaque de causa æstiuo tempore quasi uiuificant, cantum suum occipiunt. Et satis eis alimenti suppetit ipsa corporis humiditas, quam à natura habent: sicut et animalculis illis Ephemeris accidit, quæ in Ponto nascuntur: uno excepto, quod hæc unius diei tempus uiuendo expleat, ideoque nomen istud consequuta sint, ille diuturniori uita fruuntur. Testa molli munita dicuntur, cancri, carabi, astaci siue Gammari, carides siue squillæ. Eadem, si squillam excipias, chelis prædita sunt: non ambulationis causa, sed præhensionis. qua de causa chelas dexteriores habent. Nam dextris partibus uti animalia magis consueuerunt. De his uates ille Dauides ait: Semitas marium permeant. Sepiæ, loligines, polypti, pedes singuli octonos habent, et maximos horum polyptus. Etiam ora diuersa pisces habent. Nam alijs os aduersum est, et anteriori à parte: quum alijs sit supinum, cuius generis delphini sunt, et cartilaginatæ. Propterea supini nutrimentum capiunt.

Testes

Testes piscium nullus habet, nec intus, nec foris : ut eisdem animalia cetera quoq; carent, quæcumq; à pedibus destituuntur, et inter alia serpentes. Delphini, Balæna, et omnia, quæ cetacei sunt generis, branchias nullas habent, sed eius loco tibiam quasi quamdã, uti pulmone prædita. Quippe non respirantibus utiles sunt branchiæ, quas ut piscis aliquis habeat, simulq; respiratione utatur, fieri nullo modo potest. Et sunt sanè cetacei pisces modo quodam & terrestres, & aquatiles bestię. Terrestris, quòd aera recipiant: aquatiles, quòd pedibus careant, & alimentũ suum ex humido sumant. Qui cute molles sunt, uerbi gratia, loligines, sepies, & alij tales, toti sunt carni atq; molles. Nihil enim osseum ac terrenum alicubi abditum habent. Vt autẽ corpus eorum non facillè sit obnoxium interitui, quod carnis usuuenire solet, mistam cum carne naturam nerueam habet. Sunt enim molles, instar carnis; & tendi nihilominus instar nerui possunt. Hoc etiam de piscibus tibi cognoscendum est, quòd mas & femina seorsum natent. Nec inter se consuescunt, sed absq; coitu de aqua flatuq; uenti gignuntur. Quis quidẽ re spiritualis illa nostra & coitus expers generatio, de aqua & spiritu, exprimitur, quemadmodũ Anastasius inquit. Ne hoc quidem obiter præterire debes. Serpens terrestris ad litus accedens sibilum edit, quo murænam inuitat. Hoc audito muræna, mox accedit, ac serpente terrestris uenenum prius exspuente, mutuos in complexus ueniunt, secundũ quos uterq; ad sua se cõferunt. De quo exemplo perspicuè potest intelligi, etiã serpẽtem illũ intellectualem sibilo quodã, & inescatione, probèq; indolis & boni cõsiliij simulatione mortales allicere, proq; arbitratu et libidine sua cũ eis cõsuescere, prius opera data, ut aqua & spiritũ relinquunt. Nã aliter semẽ suum in eos

Testes piscibus nulli.

Qui branchijs careant

μαλ' α' πικ.

Pisces non coire.

Serpentis & muræne coitus.

Insidiæ Diabolice.

transfundere nequit, nisi omni sine moto, ab his duobus ipsos auellat. Quid autem multis uerbis opus est? cur singula commemorare uelimus? Sunt in aquis reptilia, quod ita nimirum progrediantur. Nec tamen sub numerum cadunt, ne scilicet paulatim absumta deficeret. Nam nisi numero pisces infiniti essent, non possent ad usum ullo modo sufficere: quum pariter & a se inuicem, & ab hominibus absumantur. Quippe tametsi uiribus superiores aeuorandis imbecillioribus sese pascant, non tamen omnino conuimuntur: quando maius eorum est incrementum, quam ut absumi possint. Et considera hoc mihi loco Dei uocem, uel potius non uocem Dei, sed uoluntatem solam, quae omnis generis piscium species ex aquis produxit. Nā hoc ipsum Dei uelle, naturam suam aquis tribuit, quae ipso a principio uitalem quamdam uim sunt consequuta. Absq; quo foret, non in eis Dei spiritus latus fuisset, qua motatione uim illam uitalem aquis impertebatur, (quemadmodū Chrysostomus loquitur) ut non multo post ex eis animalia prouenirent. Tradit enim Chrysostomus, hisce uerbis uitalem quamdam efficacitatem significari. Basilii autē latius de eis in haec uerba differit. Sive de aeris diffusione Moses loquitur, intelligito nostrū hunc scriptorem historiae mundi partes enumerare, condidisse uidelicet Deū celum, terrā, aquam, aera, qui quidē iam tū diffunderetur atq; flueret. Sive (quod uerius est, & ab ijs, qui ante nos fuerunt, traditum) de Spiritu Dei sancto haec dici putato. Nam sacris in litteris nullus alius Dei spiritus appellatur, extra Spiritū illum sanctum, qui diuinam beatamq; Trinitatem absoluit & complet. Quam sententiam si amplecti uolueris, maiorem ex ea fructum percipies. Nā ferebatur in eis Spiritus hic, uti Syrus quidā, admirabilis doctrinae uir, dicere sole-

Basilij lo-
cus.

bat, hoc est, fouebat ac fecificandi uim largiebatur aquarū naturæ, instar gallinæ cuiusdam ouis incubantis, ac fœtis ab se uim quamdam uitalem indentis. quo ipso etiā perspicuè commonstratur, Spiritum sanctum ne à rerū quidem condendarum facultate destitui. Et tantum quidē de piscibus. Nunc rerum ordo poscit, ut de uolucris etiā pauca commemoremus, quæ & ipsæ suum oriū ex aquis habuerunt. Quamobrē et cognatione quadā natatiliū tenentur, quippe quemadmodum pisces in aquis degentes, pennarū agitatione progrediūtur, et diuersis caudæ motibus tū inflexiones, tū directos cuius moderātur: sic et uolucres uidere est consimili quodā modo suis alis aera peruolare. Et gaudent aquis uolucres propterea, quod ex aquis ortæ sint. Hoc solo differūt à piscibus, quod nulla pedibus careat: quādo de terra uictū petere cogūtur, & omnes necessarij pedū adminiculis indigēt. Nā rapacibus ad capiendā prædā unguis accomodati sunt, ceteris ad sustinendam cetero qui uitam pedū usus est concessus. Per paucis pedes malè sunt adfecti atq; debiles, ita ut nec incedere, nec uenari quidquā pedibus possint, in quo genere sunt hirūdines, et quæ Falcula siue ripariæ dicūtur, quæ pro alimēto uescūtur insectis per aera uolantibus. Animaduerte porrò, structuram aliā illarū auū esse, quæ semina legūt: aliā carnivorarum, uictui scilicet earū accomodata. Habent enim peracutos unguis, rostrū aduncum, celi res alas: ut prædā corripere celeriter possint. Quæ quidē ipsa de causā duriores animalibus unguis sunt, quā homini, cui sunt omnino molliores. Et cōstat certè cutē eiusū cōsimiliter esse molliorē, de qua unguis oriuntur, itemq; tam duriciem quā molliciē unguis animalibus ex ipsorum usu datam. Præterea uolucrum aliæ nullo tenentur imperio, libertateq; uelut quadā

Volucres nō esse animas.

Quæ non sunt animas.

Apum ref- fruuntur: aliæ ducis imperio subiectæ sunt, ut græves. Apes
 publ. etiam sub rege ac præfecto quodam operas suas absoluunt,
 nec prius ad præta conuolare solent, quam regem initium
 auolandi fecisse conspexerint. Neque regem hunc suffragijs
 quasi delectum habent, sed à natura in omnibus principem,
 excellentem ceteros magnitudine, forma, & indolis atque
 morum mansuetudine. Nam stimulo quidem rex præditus
 est, uerum ad uindictam eo non utitur. Sunt hæc leges quæ
 dam non scriptæ, sed ab ipsa profectæ natura: ut qui maxi-
 mis imperijs potiuntur, ad puniendum tardi sint. Et quidē si
 quæ apes exemplum regis sui non imitantur, defixo stimulo
 simul emoriuntur, dignaque crudelitate sua præmia conse-

Gruum ex- quuntur. Hoc etiā nos admirari par est, quo pacto græues
 cubiæ. nocturnas excubias per uices obeant, dum aliæ quidē dor-
 miunt, aliæ circumeundo præstant, ut omnes ab omni pe-
 riculo per quietem tutæ sint. Vbi deinde tempus excubijs
 unius destinatum præterijt, clamore illa sublato, se quieti
 dat. Ibi tū altera succedens in eius locum, quæ illius beneficio
 consequuta est quietem, uicissim reliquis tutam præstat. Cōsi-
 mili modo ciconiarum quoque natio cunctos in admirationem

De ciconia- rapit, iam indicatis haud cedens. Nam patrem, qui præ senio pe-
 rum pietate. nas amisit, undique circumstantes alis proprijs fouet, alimen-
 tum illi abunde suppeditat, atque etiā in uolatu iuuant, leni-
 ter eum ab utraque parte subleuantes. Quod quidē usque adeo
 passim apud omnes peruulgatum est, ut hac de causa non
 nulli compensationē beneficiorum appellare mutuam ciconia-
 rum pietatem consueuerint. Quo exemplo moneri nos cōuenit,
 ne quis ob paupertatem de uita desperet. Et quis non hirudinis

Hirundinis sollertia maximopere admiretur? Ea quum nidum conficit, se-
 sollertia. stucas quæ collectas ore profert: sed quum tollere lutum pedibus
 nequeat, quos ad quasuis operas prorsus ineptos habet,
 extremis

extremis alarū partib. in aquā tinctis, ac deinde minutissi-
mū in puluerē prouoluta, rationē usurpandi luti excogi-
tat. Nam paulatim festucis luto tāquā glutino quodā colli-
gatis, nidum exstruit, et pullos in eo suos educat. Quorū
si quis oculos amittat, opem à natura medicam habet, qua
eos fetui suo restituit. Marina quædam auicula est, Halce-
do. Ea brumæ tempore propter litora fetificare cōsuevit,
ouis in arena collocatis, quum multis ac uehementibus à
uentis mare ad terram alliditur. Verūm mox omnes uenti
sopiuntur, & fluctus marini conquiescunt. Tum halcedo
totos septem dies ouis suis incubat, quumq; temporis ali-
quid ad educationem quoq; sit necessarium, dies alios se-
ptem, quibus pulli nonnihil crescāt, diuina largitas ei con-
cedit. Quæ res nauticæ rei peritis nota est, qui dies illos
Halcedonia uocant. Tradunt & turturē à compari seiun-
ctam, ob coniugis prioris memoriam nullius alterius socie
tatem admittere. Dictum hoc mulieribus esto, uitæ nimirū
uiduæ puritatem ab ipsis etiam brutis animantibus inde-
coræ plurium nuptiarum appetitioni præferri. Longè in-
iustissima est in educatione suæ sobolis aquila. Nam quū
pullos duos produxit, alterum in terrā deijcit, alarum uer-
beribus protrusum: ob educationis scilicet ærumnas atq;
molestias fetum ab se procreatum remouens. Sed abiectū
Phene, quā Osifragam dicunt, perire non sinit. Nam sub-
latum suis cum pullis educat. Quem autem pullum ipsa
met alit aquila, secum deinde sumit, & inter uolandū cum
eo, si quidem audacter aera secantem uideat, ac solis splen-
dorem acutis contuentem oculis, ut suum retinet atq; ser-
uat: sin autem, ceu spurium abijcit. E' contrario cornicis
amor in sobolem prædicari meretur, quæ pullis iam uo-
lantibus, nihilominus eos consecratur, pascit, & longum